
4. - 6. Oktober 20134. - 6. Oktober 2013

Herzlich Willkommen oder                     Herzlich Willkommen oder                     

bei unser Exkursion in das Tessinbei unser Exkursion in das Tessin

Mit diesem kleinen Reisebegleiter haben wir den gesamten Fahrplan und die Mit diesem kleinen Reisebegleiter haben wir den gesamten Fahrplan und die 
Programmpunkte für unsere Reise zusammengestellt. Somit wisst ihr immer, Programmpunkte für unsere Reise zusammengestellt. Somit wisst ihr immer, 
wann der nächste Zug fährt oder wann und wo wir wieder umsteigen müssen.wann der nächste Zug fährt oder wann und wo wir wieder umsteigen müssen.
Änderungen sind vorbehalten!Änderungen sind vorbehalten!

Wir wollen nicht nur Eisenbahn erleben, sondern auch ein wenig die Schweiz „erfahren“.Wir wollen nicht nur Eisenbahn erleben, sondern auch ein wenig die Schweiz „erfahren“.
Am Freitag steht u.a. eine Besichtigung des Depot und der Werkstätten der Am Freitag steht u.a. eine Besichtigung des Depot und der Werkstätten der FART FART 
(Centovallibahn) auf dem Programm. Abends wollen wir nach Bellinzona fahren und (Centovallibahn) auf dem Programm. Abends wollen wir nach Bellinzona fahren und 
nach einem Abendessen die Burganlage, die seit 2000 zu den UNESCO-Kulturerbe nach einem Abendessen die Burganlage, die seit 2000 zu den UNESCO-Kulturerbe 
zählt, besichtigen.zählt, besichtigen.
Am Samstag besuchen wir eventuell den Club del San Gottardo, einen 1982 Am Samstag besuchen wir eventuell den Club del San Gottardo, einen 1982 
gegründeten Verein, der sich für die Erhaltung historischer Schienenfahrzeuge gegründeten Verein, der sich für die Erhaltung historischer Schienenfahrzeuge 
arangiert. Freunde des Modellbaus kommen bestimmt in der Galerie Baumgartner, arangiert. Freunde des Modellbaus kommen bestimmt in der Galerie Baumgartner, 
einer privaten Modellbausammlung, auf ihre Kosten. Beide Programmpunkte sind aber einer privaten Modellbausammlung, auf ihre Kosten. Beide Programmpunkte sind aber 
noch offen. Am Nachmittag des 2. Tages wollen wir die Atemberaubende Breggia noch offen. Am Nachmittag des 2. Tages wollen wir die Atemberaubende Breggia 
Schlucht mit einer geführten Wanderung im Zementpark erkunden. Dabei sollten wir Schlucht mit einer geführten Wanderung im Zementpark erkunden. Dabei sollten wir 
festes Schuhwerk anziehen. Abends schließen wir den Tag mit dem „Tessiner Abend“ festes Schuhwerk anziehen. Abends schließen wir den Tag mit dem „Tessiner Abend“ 
auf dem Monte Generoso in 1704 m Höhe ab. Wir hoffen auf eine Sternenklare Nacht, auf dem Monte Generoso in 1704 m Höhe ab. Wir hoffen auf eine Sternenklare Nacht, 
denn wer möchte, kann durch das 61cm-Teleskop der Sternwarte blicken.denn wer möchte, kann durch das 61cm-Teleskop der Sternwarte blicken.
Am Sonntag, den letzten Tag unsere Reise, besichtigen wir auf unserer Rückfahrt die Am Sonntag, den letzten Tag unsere Reise, besichtigen wir auf unserer Rückfahrt die 
Betriebsleitzentrale der SBB in Bellinzona. Hier überwachen rund um die Uhr fünf Betriebsleitzentrale der SBB in Bellinzona. Hier überwachen rund um die Uhr fünf 
Techniker und sechs Disponenten den Bahnverkehr zwischen Chiasso und Erstfeld auf Techniker und sechs Disponenten den Bahnverkehr zwischen Chiasso und Erstfeld auf 
der Gotthardlinie. Die Betriebsleitzentrale ist in vollem Betrieb und wir dürfen dort auch der Gotthardlinie. Die Betriebsleitzentrale ist in vollem Betrieb und wir dürfen dort auch 
nicht stören. Aus diesem Grund werden wir diese in zwei Gruppen besuchen.nicht stören. Aus diesem Grund werden wir diese in zwei Gruppen besuchen.
Anschließend treten wir unsere Heimreise über Zürich, Schaffhausen und Sigmaringen Anschließend treten wir unsere Heimreise über Zürich, Schaffhausen und Sigmaringen 
an.an.

Wir wünschen Euch schöne Tage im TessinWir wünschen Euch schöne Tage im Tessin

Christoph Kölble & Sylvio BarthChristoph Kölble & Sylvio Barth

© 2013 Sylvio B© 2013 Sylvio BARTARThh



Programm für den 4. Oktober 2013Programm für den 4. Oktober 2013

Gammertingen ab 6.45 HzL
Sigmaringen an 7.20

Umsteigen

Sigmaringen ab 7.31 RE
Tuttlingen an 8.12

Umsteigen

Tuttlingen ab 8.16 RE
Singen an 8.40

Umsteigen

Singen ab 9.02 IRE
Schaffhausen an 9.14

Umsteigen

Schaffhausen ab 9.18 SBB-RE
Zürich an 9.55 RV-DOSTO

Umsteigen

Zürich ab 10.02 SBB-IC
Brig an 12.11 IC2000

Umsteigen

Mittagspause

Brig ab 12.44 SBB-IC
Domodossola an 13.13

Umsteigen

Domodossola ab 13.25 Centovalli
Ponte Brolla an 15.08 FART/SSIF

Besichtigung Depot und Werkstätte FART
Alternativ: Kaffee in einem der umliegenden Restaurents / Cafés

Ponte Brolla ab 16.43 Centovalli
Locarno an 16.54 FART/SSIF

Umsteigen

Locarno ab 17.03 TILO-S20
Bellinzona an 17.26 FLIRT

Abendessen im Restaurant Internazionale (ggü.Bahnhof)
Spaziergang auf die Burganlage

Fahrt zum Hotel flexibel, alle halbe Stunde:
Bellinzona ab 18.57 19.27 19.57 TILO-S10
Capolago-Riva S. Vitale an 19.41 20.11 20.41 FLIRT

Übernachtung imHotel "Albergo Svizzero"
© 2013 Sylvio B© 2013 Sylvio BARTARThh



Programm für den 5. Oktober 2013Programm für den 5. Oktober 2013

Frühstück im Hotel "Svizzero", Spaziergang zum Bahnhof

Capolago ab 9.42 10.12 10.42 TILO-S10
Mendrisio an 9.45 10.15 10.45 FLIRT (alle 30 Minuten)

Sammlung Club San Gottardo oder
Sammlung Baumgartner (Blechspielzeug)
Mittagessen (frei, irgendwo)

Mendrisio ab 13.15 TILO-S10
Balerna an 13.19 FLIRT

Besuch Breggia Schlucht
Geführte Wanderung im Zementpark

Balerna ab 17.40 TILO-S10
Capolago an 17.50 FLIRT

Hotel

Capolago ab 19.15 Zahnradbahn
Generoso Vetta an 19.52

Fahrt mit der Zahnradbahn auf den Monte Generoso
Tessiner Abend, Sternenobservatorium

Generoso Vetta ab 23.15 Zahnradbahn
Capolago an 23.57

Übernachtung im Hotel "Albergo Svizzero"

Hotel "Albergo Svizzero"Hotel "Albergo Svizzero"
Via Famiglia Avvocato Scacchi 13Via Famiglia Avvocato Scacchi 13

6825 Capolago, Schweiz6825 Capolago, Schweiz
Telefon: +41 91 648 19 75Telefon: +41 91 648 19 75

N
o

ti
ze

n

15 %15 %

FreitagFreitag
4.10.4.10.

13 °C13 °C
NachmittagNachmittag

55 %55 %

SamstagSamstag
5.10.5.10.

11 °C11 °C
MittagsMittags

70 %70 %

SamstagSamstag
5.10.5.10.

7 °C7 °C
AbendsAbends

60 %60 %

SonntagSonntag
6.10.6.10.

11 °C11 °C
morgensmorgens

Wetter für CapolagoWetter für Capolago
Stand: 3.10.2013Stand: 3.10.2013

Angaben ohne GewährAngaben ohne GewährQuelle: Quelle: www.wetter.comwww.wetter.com

© 2013 Sylvio B© 2013 Sylvio BARTARThh

http://www.wetter.com/


Programm für den 6. Oktober 2013Programm für den 6. Oktober 2013

Frühstück im Hotel , Spaziergang zum Bahnhof

Capolago ab 10.15 TILO-S10
Bellinzona an 11.00 FLIRT

Besichtigung der Betriebsleitzentrale CER in Bellinzona
Mittagessen (abwechselnd in 2 Gruppen)

Bellinzona ab 12.36 ICN
Zürich an 14.51

Umsteigen

Zürich ab 15.40 SBB-RE
Schaffhausen an 16.21 RV-DOSTO

Umsteigen

Schaffhausen ab 16.30 RB
Singen an 16.49

Umsteigen

Singen ab 17.19 RE
Tuttlingen an 17.42 Doppelstock

Umsteigen

Tuttlingen ab 17.47 RE
Sigmaringen an 18.25

Umsteigen

Sigmaringen ab 18.34 HzL
Gammertingen an 19.05 BUS

N
o

ti
ze

n

Internationale Notrufnummer 112
Polizei 117
Feuerwehr 118
Ambulanz 144

Wichtige RufnummernWichtige Rufnummern

© 2013 Sylvio B© 2013 Sylvio BARTARThh


	Folie 1
	Folie 2
	Folie 3
	Folie 4

